
ORIGINALE

“UNION  3”
UNIONE  DEI  COMUNI  DI

ARNESANO - CARMIANO – COPERTINO - LEQUILE - LEVERANO 
MONTERONI - - PORTO CESAREO – VEGLIE

PROVINCIA DI LECCE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE
N.  8   del  15/06/2021

OGGETTO: Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza
2021-2023 dell`Union3- Approvazione.

Servizi interessati all’esecuzione della proposta …………………………………………………

………………………………………………………………………………………………….

Risultano presenti:

Cognome e nome Presente Assente
1 PALADINI Claudio Sì
2 MANCA Massimiliano Sì
3 ALBANO Salvatore Sì
4 QUARTA Pierluigi Sì
5 MEZZANZANICA Massimiliano Sì
6 COMMISSIONE STRAORDINARIA 

Carmiano
Sì

7 VALENTINO Luigi Piero Sì

L’anno 2021 il giorno 15 del mese di GIUGNO alle ore 17:00, a seguito di convocazione si è riunita la 

Giunta dell'Unione. 

Delibera di G.C. N° 8 del 15/06/2021 - Pag 1 di 4

Servizio proponente
Servizio Affari Generali



ORIGINALE

LA GIUNTA DELL'UNIONE 
Richiamati: 
i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa (articolo 
1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi); 
la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come modificata dal decreto legislativo 97/2016); 
l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi; 
Premesso che: 
il 3 agosto 2016 l’ANAC ha licenziato il Piano nazionale anticorruzione 2016 (PNA) con la deliberazione 
numero 831; 
mentre, con la deliberazione n. 1208 del 22 novembre 2017, l’ANAC ha approvato l’aggiornamento del piano 
per  il  2017,  l’articolo  41,  comma  1  lettera  b),  del  decreto  legislativo  97/2016  ha  stabilito  che  il  PNA 
costituisca  “un  atto  di  indirizzo”  al  quale  i  piani  triennali  di  prevenzione  della  corruzione  si  devono 
uniformare; 
è  la  legge  190/2012  che  impone  alle  singole  amministrazioni  l’approvazione  del  loro  Piano  triennale  di 
prevenzione della corruzione (PTPC); 
sia il PNA che il PTPC sono rivolti, unicamente, all’apparato burocratico delle pubbliche amministrazioni; 
il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di PTPC; 
per gli enti locali, la norma precisa che “il piano è approvato dalla giunta” (articolo 41 comma 1 lettera g) del 
decreto legislativo 97/2016); 
l’ANAC ha sostenuto che sia necessario assicurare “la più larga condivisione delle misure” anticorruzione con 
gli organi di indirizzo politico (ANAC determinazione n. 12 del 28 ottobre 2015); 
Dato atto: 
-  che  il  Responsabile  anticorruzione,  dott.  Dario  Verdesca,  ha  provveduto  alla  pubblicazione di  apposito 
avviso (prot.n.90 del 15.03.2021) rivolto agli stakeholders relativo alla procedura aperta alla consultazione per 
l'aggiornamento del Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la Trasparenza PTPCT 2021-2023 
dell'Union3;

–che l'avviso è rimasto pubblicato sino al 23 marzo, allo scopo di raccogliere eventuali suggerimenti, 
segnalazioni, proposte da parte di associazioni, gruppi, partiti, esponenti degli organi politici dell’ente, 
singoli cittadini;

–che non sono pervenuti né suggerimenti, né segnalazioni, né proposte di circa l'aggiornamento dei 
contenuti del piano;

Dato  atto  al  Segretario  Generale  di  aver  curato  personalmente  la  stesura  del  Piano  condividendone  i 
contenuti; 
Preso  atto  della  nota  prot.n.97  del  31.03.2021  con  cui  il  Segretario  Generale  trasmetteva  alla  Giunta 
dell'Unione la bozza di Piano;
Acquisito sulla proposta della presente il solo parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica (art. 49 del 
TUEL); 
Tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli

DELIBERA
1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale del dispositivo; 
2. di approvare il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2021/2023 (che ancorchè non allegato alla 
presente ne forma parte integrante e sostanziale); 
Inoltre, la giunta, valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il procedimento, 
allo scopo di rendere efficace sin da subito il rinnovato piano “anticorruzione”, data la rilevanza della materia 
trattata, con ulteriore votazione all’unanimità 

DELIBERA 
la presente deliberazione immediatamente esecutiva
Il  sottoscritto  attesta  che  il  procedimento  istruttorio  a  lui  affidato  è  stato  espletato  nel  rispetto  della 

Delibera di G.C. N° 8 del 15/06/2021 - Pag 2 di 4



ORIGINALE

vigente normativa nazionale, comunitaria, regionale e dei regolamenti  in vigore presso questo ente. Il 
presente provvedimento, inoltre, dallo stesso predisposto ai fini dell'adozione dell'atto finale da parte della 
Giunta dell'Unione è conforme alle risultanze istruttorie.

Lì 10/06/2021 Il responsabile del Procedimento e dell'Istruttoria
Dott. Dario Verdesca

.....................................................

Delibera di G.C. N° 8 del 15/06/2021 - Pag 3 di 4



ORIGINALE

Di quanto innanzi si è redatto il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO
Dott. Dario VERDESCA

_________________________

IL PRESIDENTE
Dott. Claudio PALADINI

_________________________

Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/00

REGOLARITA' TECNICA  
Si esprime parere Favorevole.

Lì 10/06/2021Il Responsabile del Servizio
Dott. Dario VERDESCA

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00
[ ]  La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

[X]  La presente Deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile

Lì 15/06/2021 SEGRETARIO GENERALE
Dott. Dario VERDESCA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
N. rep.  59
Il sottoscritto Segretario  Generale,  su conforme attestazione del Messo Comunale,  certifica che copia 
della presente delibera è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno ______17/06/2021______ e vi rimarrà 
per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Dario VERDESCA Dott. Dario VERDESCA

Delibera di G.C. N° 8 del 15/06/2021 - Pag 4 di 4


	UNIONE  DEI  COMUNI  DI
	Assente
	ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE


